
  
  
    
  

  
    Stáhněte původní přílohy
    
(PDF file)
  

  
    Toto je HTML verze žádosti o svobodnému přístupu k informacím
    'Zprávy o výsledcích finančních kontrol'.
  




  
    
      
Zpráva o výsledcích finančních kontrol 

za Liberecký kraj za rok 2004 

 

Liberecký  kraj  jako  orgán  veřejné  správy  předkládá  v souladu  s ustanovením  §  22 
zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých předpisů 
(dále  jen  „zákon  o  finanční  kontrole“),  ve  znění  pozdějších  předpisů,  tuto  souhrnné 
zhodnocení  výsledků  finančních  kontrol  jako  součást  roční  zprávy  o výsledcích  finančních 
kontrol  ve  veřejné  správě  za  rok  2004  v členění  dle Přílohy č. 1a  vyhlášky  Ministerstva 
financí ČR č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole. 

 

Souhrnné  zhodnocení  výsledků  finančních  kontrol  zajišťovaných 
Libereckým  krajem  a  přiměřenosti  a  účinnosti  zavedeného  systému 
finanční kontroly 

 

a)  Zhodnocení  výsledků  řídící  kontroly  podle  §  26  a  27  zákona  o  finanční 

kontrole,  výsledků  interního  auditu  podle  §  28  a  29  zákona  o  finanční 
kontrole  a  přiměřenosti  a  účinnosti  vnitřního  kontrolního  systému  ve 
smyslu § 25 zákona o finanční kontrole 

  

V  návaznosti  na  zákon  o  finanční  kontrole,  byl  interními  normami  formálně  nastaven 
vnitřní  kontrolní  systém  (dále  jen  VKS)  úřadu.  Tyto  dokumenty  jednoznačně  vymezují 
uspořádání,  rozsah,    rozdělení  kompetencí  i  odpovědnosti  za  jednotlivé  složky  finanční 
kontroly. Prvky VKS jsou srozumitelně identifikovány. 
 
V roce  2004  na  úřadě  pokračoval  proces  popisu  činností  a  identifikace  a  řízení  rizik. 
Samostatný  základ  tohoto  procesu,  tj.  popis  vlastních  činností  odborů  a  nastavení 
výkonných  a  kontrolních  činností,  byl  započat  u  většiny  odborů.  Další  fáze,  tj.  popis 
a řízení  souvisejících  rizik,  včetně  hodnocení  jejich  významnosti  a  četnosti,  byla 
modelově  provedena  u  dvou  odborů,  u  úřadu  jako  celku  se  ale  jedná  o  jeden 
z nejpodstatnějších úkolů pro rok 2005. Z těchto důvodů byly již připraveny dotazníky pro 
základní  hodnocení  rizik  na  úrovni  oddělení.  Výstupem  by  mělo  být  označení 
nejrizikovějších oddělení a odborů, kde je nutno s řízením rizik neprodleně začít. Prioritou 
ale pochopitelně zůstávají ty odbory, které jsou mezičlánkem poskytování dotací z fondů 
EU,  protože  zvládnutí  úkolů  v  této  oblasti  je  jednou  z podmínek  dosažitelnosti  na  tyto 
prostředky. 
 

Na  základě  výše  uvedených  formálních  podmínek  a  praktických  kroků  v oblasti 
metodické  a  konzultační  je  postupně  zaváděn  vnitřní  řídící  a  kontrolní  systém  tak,  aby 
plně  vyhovoval  požadavkům  zákona.  V jednotlivých  odborech  se  za  účasti  interních 
auditorů vytváří  základní  mapa hlavních procesů s vyznačením personální  odpovědnosti 
za  provedení  i  kontrolu  dílčích  postupů.  Zvláštní  pozornost  je  věnována  rizikovým 
oblastem,  které  souvisí  s výkonem  státní  správy  a  samosprávy.  Vzhledem  k závažnosti 
této  etapy  budování  VKS  rozhodlo  vedení  kraj  a  krajského  úřadu  o  komplexním, 
systémovém  řešení.  Dosud  popsané  procesy  a  rizikové  oblasti  ve  vybraných  odborech 
slouží  jako základ pro rozhodnutí o zahájení důkladné procesní  analýzy činnosti  celého 
úřadu,  a  to  i  ve    spolupráci  s odborným  partnerem,  jejímž  cílem  je  zefektivnění  plnění 
úkolů veřejné správy v působnosti Libereckého kraje a Krajského úřadu. 

 

1 



Činnost oddělení interního auditu (2 zaměstnanci) se řídila ročním plánem.  Podstatný vliv 
na  činnost  oddělení  interního  auditu  měl  vstup  České  republiky  do  Evropské  unie.  V 
návaznosti na nové úkoly, které v systému veřejné správy ČR musely být plněny, došlo na 
Krajském úřadě k přehodnocení priorit a ředitelem úřadu byl schválen aktualizovaný plán 
činnosti oddělení. Podstatná změna se týkala především čtyř základních oblastí: 
 
1.  Aktivní  zapojení  oddělení  interního  auditu  do  plnění  úkolů  v rámci  projektu 

PHARE 2003  „Posílení  vnitřních  finančních  kontrolních  mechanismů  na  regionální 
úrovni“.  Jeho  součástí  byla  i  konzultační  činnost  a  praktická  pomoc  na  úseku 
nastavení a fungování kontrolních a řídících mechanismů s odborníkem delegovaným 
EU (p. Joe Dobin). 

2.  V rámci  uvedeného  projektu  PHARE  2003  byly  prováděny  tzv.  vzorové  audity  za 

účasti zahraničních expertů mezinárodní auditorské a poradenské společnosti Sofreco. 
V našem  případě  se  jednalo  o  audit  procesu  úhrady  závazků  (audit  č.  09/2004). 
Z mezinárodního  týmu  se  zúčastnili  3-týdenního  praktického  tréninku  p.  Tihomir 
Grbič z Chorvatska a Ing. Josef Kopec z České republiky.  

3.  Návazně na pokyny a metodiku Ministerstva pro místní rozvoj, se oddělení interního 

auditu  podílelo  na  vypracování  obecně  platného  metodického  dokumentu,  který 
v souladu  s plněním  podmínek  Společného  regionálního  programu  (SROP)  upravoval 
rozdělení vnějších rizik, jejich popis a hodnocení, a to ve vztahu ke konečnému uživateli 
dotací poskytovaných z fondů EU 

4.  Provedení  analýzy  20  vybraných  Evropských  právních  norem  vztahujících  se  ke  SROP, 

s cílem  upřesnit  úkoly  a  odpovědnosti  pro  jednotlivé  odbory  úřadu,  které  z uvedené 
legislativy vyplývají. 

 
Plnění úkolů vyplývajících z bodů 2) a 4) pokračuje i v roce 2005. 
 
Jednotlivá šetření v roce 2004 byla zaměřena na tyto oblasti: 
 
a)  náhrady cestovních výdajů 
b)  oběh účetních dokladů 
c)  vybrané granty poskytované z rozpočtu KÚ LK  
d)  rizika vztahující se k poskytování prostředků v rámci SROP 
e)  prověření plateb vybraných závazků 
f)  analýza příslušné legislativy EU 
 
Všechna  auditní  šetření  byla  realizována  dle  plánu  a  jsou  zdokumentována.  Kromě 
uvedených auditních šetření byla hlavní pozornost i časová kapacita věnována metodické 
pomoci  a  individuálním  konzultacím  zaměstnancům  úřadu  v  oblasti  řídící  kontroly 
a systému  řízení  ve  veřejné  správě.  Tato  problematika  je  také  zařazena  do  programu 
vstupního vzdělávání nových zaměstnanců v resortu veřejné správy.  

 
 

b)  Zhodnocení  výsledků  veřejnosprávních  kontrol  vykonávaných  podle  § 7 

odst.  2,  8,  9,  a  11  zákona  o finanční  kontrole  včetně  zhodnocení 
přiměřenosti a účinnosti zavedeného systému této kontroly 
 
Systém  a  provádění  veřejnosprávních  kontrol  v rámci  Libereckého  kraje  a  Krajského 
úřadu podle zákona o finanční kontrole jsou upraveny v Kontrolním řádu. 

2 



 
Odbor  kontroly  KÚ  LK  zpracovává  plán  kontrolní  činnosti  úřadu  na  každé  pololetí. 
Členové  kontrolního  orgánu  jsou  jmenováni  dvakrát  ročně.  Dále  je  zastupitelstvem  LK, 
v souladu  se  zněním  zákona  o  krajích,  zřízen  kontrolní  výbor,  jehož  členové  se  aktivně 
podílejí na výkonu vybraných kontrol. 
 
Ke  konci  roku  2004  plnil  Liberecký  kraj  funkci  zřizovatele  u  117  příspěvkových 
organizací.  
 
Na  základě  veřejnosprávních  kontrol,  které  proběhly  alespoň  jednou  již  u  všech 
příspěvkových organizací (které byly zřízeny před začátkem roku 2004)  lze konstatovat, 
že v těchto organizacích je zavedena nebo se v současnosti zavádí funkční řídící kontrola 
tak,  aby  odpovídala  požadavkům  zákona  o finanční  kontrole.  Zejména  se  jedná  o 
jednoznačné  vymezení  pravomoci  a  odpovědnosti  jednotlivých  zaměstnanců  za 
hospodářské operace v organizacích. 
 
Ve 3  příspěvkových  organizacích  byl  zřízen  ke  konci  roku  2004  funkční  útvar  interního 
auditu ve smyslu zákona o finanční kontrole. Jedná se o následující organizace: 
 

-  Krajská správa silnic Libereckého kraje, 
-  Krajská nemocnice Liberec, 
-  Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa. 

 
Výstupy  (protokoly)  z veřejnosprávních  finančních  kontrol  jsou  projednávány  Radou 
kraje,  jakožto  orgánem  zřizovatele  resp.  poskytovatele  veřejných  prostředků 
kontrolovaného  subjektu.  V návaznosti  na  výsledky  kontrol  jsou  Radou  kraje  přijímána 
opatření k odstranění a předcházení zjištěných nedostatků. 
 
Dále  jsou  prováděny  předběžné,  průběžné  a  následné  kontroly  u  žadatelů  a  příjemců 
veřejné  finanční  podpory  ve  smyslu  §  3  odst.  2  zákona  o  finanční  kontrole  (jedná  se 
zejména o dodržování účelovosti poskytnutých prostředků). 
 
V roce  2004  nebylo  na  základě  výsledků  veřejnosprávních  kontrol  předáno  žádné 
kontrolní  zjištění  k dalšímu  řízení  podle  zvláštních  předpisů  a  zjištěné  nedostatky  byly 
vyřešeny na úrovni Libereckého kraje. 
 
 

c)  Přehled zjištěných závažných nedostatků, které nepříznivě ovlivnily činnost 

kraje 

 

Ve sledovaném období nebyly při auditních šetřeních ani při veřejnosprávních kontrolách 
zjištěny závažné nedostatky, které by odpovídaly zákonem daným parametrům. 
V roce  2004  nebylo  na  základě  výsledků  veřejnosprávních  kontrol  předáno  žádné 
kontrolní  zjištění  k dalšímu  řízení  podle  zvláštních  předpisů  a  zjištěné  nedostatky  byly 
vyřešeny na úrovni Libereckého kraje. 
 

 
d)  Informace o finančních kontrolách vykonaných podle mezinárodních smluv 

ve smyslu § 24 zákona o finanční kontrole 
 

3 



Finanční  kontroly  prováděné  podle  mezinárodních  smluv  ve  smyslu  §  24  zákona 
o finanční kontrole nebyly v období roku 2004 orgánem veřejné správy vykonány. 

 

 

e)  Přehled a charakteristika přijatých opatření 

-  k zabezpečení účinnosti vnitřního kontrolního systému 
-  ke zkvalitnění řízení finanční a provozní činnosti 
-  průběžném sledování řešených problémů a zvládání důsledků negativních jevů 

 

a)  pokračovat v procesu popisu činností, nastavování řídících a kontrolních mechanismů, 

identifikaci, hodnocení a řízení rizik, 

b)  sledovat  všechny  nové  informace,  úkoly  a  podmínky  vztahující  se  k fungování  VKS 

i využívání fondových zdrojů EU (od příslušných orgánů EU, MMR, MPO, centrální 
harmonizační jednotky MF i z příslušných projektů), 

c)  pokračovat  v osvětové  činnosti  v oblasti  finanční  kontroly  a  interního  auditu 

a poskytovat metodickou pomoc při výkladu a aplikaci zákona. 

 
Opatření  přijatá  vedením  KÚ  LK  k zabezpečení  účinnosti  VKS  i  zkvalitnění  řízení 
finanční a provozní činnosti jsou popsána v bodech a) a b) této zprávy. Zásadní změnou 
pro řízení  úřadu  bylo  zahájení  podrobné  procesní  analýzy  v roce  2004  a personifikace 
dílčích  činností,  které  s ohledem  na  jejich  množství,  úplnost  a srozumitelnost  nelze 
postihnout  na  úrovni  organizačního  řádu  nebo  pracovních  náplní  jednotlivých 
zaměstnanců, jejíž výsledek bude prezentován v 1. čtvrtletí roku 2005. 

 

V roce 2004 byly vydány  mj.  následující  směrnice  Rady  Libereckého kraje vztahující se 
k činnosti  Libereckého  kraje  a  Krajského  úřadu,  kterými  jsou  upraveny  některé 
hospodářské procesy a jejich průběh: 

 
-  směrnice 

RK 

o 

zadávání 

veřejných 

zakázek 

(v 

návaznosti 

na 

zákon č. 40/2004 Sb.), 

-  směrnice RK k pohledávkám, 
-  další směrnice k účetnictví a nakládání s majetkem, 
-  aktualizace znění organizačního řádu. 

 

 

f)  Výsledky  finančních  kontrol  předkládané  příspěvkovými  organizacemi 

Libereckého kraje a obcemi v územním obvodu Libereckého kraje 

 

Liberecký  kraj  byl  ke  konci  roku  2004  zřizovatelem  117  příspěvkových  organizací 
v resortech  školství,  sociálních  věcí,  zdravotnictví,  kultury  a  dopravy.  Ze  117  organizací 
předkládaly zprávu v plném rozsahu 3 organizace, které mají zřízen útvar interního auditu, 
a ostatní ve zkráceném rozsahu. 
Prostřednictvím  modulu  ročních  zpráv  (dále  jen  „MRZ“)  předložilo  zprávu 
77 příspěvkových organizací, což je 65,8 % z celkového počtu. 
 
V územním obvodu Libereckého kraje se nacházelo ke konci roku 2004 celkem 216 obcí. 
Z těchto obcí předložilo zprávu celkem 199 obcí, což činí 92,1 % obcí z celkového počtu. 
Prostřednictvím  MRZ  předložilo  zprávu  29  obcí,  což  je  14,6  %  z obcí,  které  zprávu 
předložily. 
 

4 



Celkem 17 obcí zprávu kraji nepředložilo. 

 
 
g)  Stručné uvedení a vysvětlení údajů v přílohách č. 4  
 
Řádek č. 1: 
 
Výnosy  subjektů  kontrolovaných  v roce  2004  odborem  kontroly  (PO),  výše  dotací  na 
neinvestiční (přímé) náklady ve školství, které byly kontrolovány odborem školství a mládeže 
a výše poskytnutých příspěvků a dotací příjemcům veřejné finanční podpory 
 
Řádek č. 2: 
 
V případech,  kdy  bylo  možné  jednoznačně  zjistit  výši  kontrolovaných  veřejných  příjmů,  je 
uvedena tato výše; v ostatních případech byla započítána částka ve výši celkových veřejných 
příjmů u daného kontrolovaného subjektu (v souladu s předmětem kontroly).  
 
Řádek č. 4: 
 
Náklady  subjektů  kontrolovaných  v roce  2004  odborem  kontroly  (PO),  čerpání  dotací  na 
neinvestiční (přímé) náklady ve školství které byly kontrolovány odborem školství a mládeže 
a  účelovost  čerpání  poskytnutých  příspěvků  a  dotací  ze  strany  příjemců  veřejné  finanční 
podpory 
 
Řádek č. 5: 
 
V případech,  kdy  bylo  možné  jednoznačně  zjistit  výši  kontrolovaných  veřejných  výdajů,  je 
uvedena tato výše; v ostatních případech byla započítána částka ve výši celkových veřejných 
výdajů u daného kontrolovaného subjektu (v souladu s předmětem kontroly).  

 
 
 
 
 
 

Zpracoval:  

Ing. Kamil Dobrev 
odbor kontroly Krajského úřadu Libereckého kraje 

 
 
 
 

Schválil: 

Ing. Bohdan Tomáš 
ředitel Krajského úřadu Libereckého kraje 

5 




    

  

  
